
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  127  DEL  20/09/2016 

CONCESSIONI/AUTORIZZAZIONI  PER  L'OCCUPAZIONE  DI  SUOLO  PUBBLICO 
DEHORS. ULTERIORE  PROROGA  AL SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE FINO AL 
30.6.2017.  

L'anno  duemilasedici  , il giorno   venti , del mese di   settembre , alle ore 14:00  nell' Ufficio del 
Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.
1 GENNARI MARIANO Sindaco P
2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P
3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P
4 OLIVIERI AMEDEO Assessore P
5 PESCI PATRIZIA Assessore P
6 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Mara Minardi .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  160 (proponente: Assessore OLIVIERI NICOLETTA) 
predisposta in data  16/09/2016 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   19/09/2016 dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 02 Dott  FACONDINI GILBERTO / INFOCERT SPA ;

b) Parere  Favorevole   per la  Regolarità  Contabile  espresso in data  19/09/2016 dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  160 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  127 del 20/09/2016             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  160  del 16/09/2016 

CONCESSIONI/AUTORIZZAZIONI  PER  L'OCCUPAZIONE  DI  SUOLO 
PUBBLICO DEHORS. ULTERIORE  PROROGA  AL SERVIZIO POLIZIA 
MUNICIPALE FINO AL 30.6.2017.  

Assessore competente:   OLIVIERI NICOLETTA 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Dirigente responsabile:   Facondini Gilberto   

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 3 del 24/02/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2016-2018  e  il  
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016-2018;

ATTESO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 25/03/2015, cosi come modificata 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 03/04/2015,  sono state conferite le linee guida 
per la proroga al rilascio delle autorizzazioni dei dehors e dei chioschi in attesa della emanazione 
del nuovo regolamento;

ATTESO che con le citate delibere, la Giunta ha sancito che la proroga e il rinnovo delle 
concessioni/autorizzazione  di  suolo pubblico in  essere  al  31/12/2014 potevano essere  prorogate 
dalla PM fino al 30/06/2015,  con trasferimento delle pratiche stesse successivamente al servizio 
SUAP.,  mentre la gestione  afferente alla mera occupazione   di suolo pubblico con tavoli, sedie e 
ombrelloni, venivano gestite dalla PM sino al 31/12/2015;

RICONOSCIUTO  che  con  delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  35  del  29/06/2015  è  stato 
approvato il “regolamento comunale dehors” e con successiva atto della Giunta Comunale n. 110 del 
26/08/2015 sono stati deliberati ulteriori limiti e condizioni per l'installazione di tali manufatti;

RILEVATO che, in ragione delle modifiche apportate alla macrostruttura, con il trasferimento del 
servizio SUAP da un settore all'altro non è stato possibile dare corso al trasferimento delle pratiche, né 
organizzare la struttura  necessaria a tale adempimento  con la conseguenza che con Delibera di G.C. 
186 del 21.12.2015 è stato prorogato il termine per il rilascio delle occupazioni del suolo pubblico in  
capo alla P.M. fino al 30.4.2016;



RICONOSCIUTO peraltro che con delibera di C.C. n. 7 del 31.3.2016  è stato modificato l'art.  
13  del  “Regolamento  comunale  per  l'applicazione  del  canone  per  l'occupazione  di  spazi  ed  aree  
pubbliche” nel seguente modo: “1.   La   Giunta   Comunale   stabilisce   il   Servizio   competente   alla  
gestione   del  procedimento per il rilascio delle concessioni o autorizzazioni di occupazione in riferimento al tipo o alla  
finalità dell'occupazione richiesta.”;

ATTESO che permangono le necessità organizzative già palesate di trasferire e informatizzare e il 
corposo archivio,  trasferire  il  personale  da  assegnare  allo  specifico  compito  e  di  formare  quello  a 
disposizione, si ritiene opportuno mantenere le suddette competenze  in capo alla P.M. per un ulteriore 
periodo ;

VISTA la Deliberazione di Giunta comunale n. 67 del 27 aprile 2016, di proroga delle suddette 
competenze alla PM, fino al 30 settembre 2016;

RITENUTO necessario prorogare ulteriormente il termine fino al 30/06/2017 affinche fino a 
quella data permangono in capo alla PM le competenze per il rilascio delle concessioni/autorizzazioni 
afferenti all'occupazione di suolo pubblico (compresi quelle afferenti alle varie tipologie di dehors) in  
attesa di un più organico passaggio delle pratiche e delle risorse da un settore all'altro;

RICONOSCIUTO che più in generale, la proroga dei termini ha la finalità di non recare prima di  
tutto disservizio agli utenti per possibili empasse che si potrebbero generare e consentire il passaggio di  
un importante servizio, quale quello delle occupazioni di suolo pubblico che richiede una rivisitazione 
organizzativa e procedimentale secondo le disposizioni legislative e attuative del SUAP, vale a dire una 
struttura che possa gestire l'archivio in modo informatico e in stretto rapporto con i restanti settori  
dell'Amministrazione, condizione che allo stato attuale non è rinvenibile nel servizio in atto;  

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

         - il DPR 160/10
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

DELIBERA 

1) di disporre che, in esecuzione della Delibera del CC. N 7 del 31/03/2016, quanto contenuto 
nella delibera di Giunta Comunale n. 46 del 3/04/2015, avente ad oggetto l'attribuzione delle 
specifiche  competenze  al  SUAP  per  il  rilascio  delle  concessioni/autorizzazioni  di 
occupazione di suolo pubblico relative ai “dehors”, già prorogate con Delibera di G.C. n. 
186 del 21.12.2015, e delibera di G.C. n. 67 del 27.4.2016, siano ulteriormente prorogate 
sino al  30.6.2017, così che rimangano fino a quella data in capo alla P.M. le competenze 
specifiche al rilascio dei relativi titoli;

2) di dare atto che la proroga si rende necessaria per non recare prima di tutto disservizio agli 
utenti, per possibili empasse che si potrebbero generare  e  per consentire di organizzare il 
passaggio di un delicato servizio, quale quello delle occupazioni di suolo pubblico/dehors, 
che implica  nuovo personale,  formazione  e   organizzazione  tali  che  al  momento non è 
possibile garantire allo stato attuale dal servizio SUAP; 

3) di dare comunicazione della presente deliberazione al settore PM e al Settore 2;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  127 del 20/09/2016             Pag. 4 di 6



4) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 
comma 4 del T.U.E.E.L.L. di cui al D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto.   

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  127 del 20/09/2016             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI MARA MINARDI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  127 del 20/09/2016             Pag. 6 di 6


